
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  9Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 471/2023-PGE.G., Belém, 27 de julho de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º da Lei estadual nº 9.880, de 27.03.2023;
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.08.2023, os Procuradores Autárquicos e Fundacio-
nais para exercerem suas atividades junto à Procuradoria do Contencioso 
das Autarquias e Fundações:

Nome Matrícula
Alessandra Leão Brazão dos Santos 5902886/1

Klebson Tinôco Araújo 5614821/1
Leonardo Nascimento Rodrigues 5902716/1

Nínive Facíola Naif Daibes de Souza 57214480/2
Tiago Nasser Sefer 5902770/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 968170

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 474/2023-PGE.G., de 27 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Diego Leão Sauma Castelo Branco 5902820/2 2ª parcela 2015/2018 01.08 a 30.08.2023

Elizabeth Cristina Farias Gil 733024/1 1ª parcela 2003/2006 08.08 a 06.09.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 968209

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 465/2023-PGE/GAB, Belém, 26 de julho de 2023
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das suas atribuições legais…
Considerando o término do mandato de Corregedor do Procurador Artê-
mio Marcos Damasceno Ferreira, identidade funcional nº 5819067/1, em 
01/08/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREI-
RE, identidade funcional nº 5747651/1, para atuar na função de Procuradora-
Corregedora, a contar de 02.08.2023, com mandato de 2 (dois) anos;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 967579

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 472/2023-PGE.G., de 27 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Id. Funcional Gozo
Adda Swellen Monteiro Alves 2022/2023 5891798/1 11.09 a 20.09.2023

Anamaria Ferreguete Crispino Cunha 2022/2023 5965486/1 19.09 a 04.10.2023
Anderson Michel Silva Ribeiro 2022/2023 55589776/1 04.09 a 03.10.2023

Andrea de Fatima Pinheiro Marques 2022/2023 54189145/2 01.09 a 30.09.2023
Antônio Carlos Bernardes Filho 2021/2022 5402786/1 12.09 a 01.10.2023
Arima Coelho de Faria Pereira 2022/2023 5965489/1 11.09 a 10.10.2023

Bianca Ormanes da Cunha 2021/2022 5896368/1 05.09 a 04.10.2023
Debora Cristiana Pinho da Costa 2021/2022 57232193/1 11.09 a 10.10.2023
Edna Marlene Miranda Tourao 2022/2023 251119/1 18.09 a 17.10.2023

Eder Lima dos Santos 2022/2023 5892315/2 04.09 a 03.10.2023
Fabio Eduardo Pereira Mendes 2022/2023 5965526/1 07.08 a 05.09.2023

Hubertus Fernandes Guimarães 2022/2023 5885620/1 25.09 a 24.10.2023
Jean Carlos Pinheiro Reis 2022/2023 57188226/1 04.09 a 03.10.2023
Jefferson Ferreira Coelho 2020/2021 54191253/4 16.08 a 14.09.2023

João Brito Barata 2022/2023 3154513/1 08.09 a 07.10.2023
Kaldy Ney Pinto Barbosa 2022/2023 55589380/1 04.09 a 03.10.2023

Ligia de Barros Pontes Sefer 2021/2022 5896490/1 04.09 a 03.10.2023
Manoel Junior Pereira Efigenio 2022/2023 5909867/2 04.09 a 03.10.2023

Marcio Santa Brigida de Oliveira 2022/2023 55589365/1 04.09 a 03.10.2023
Maria Antonia Marinho Pereira 2022/2023 3156478/1 04.09 a 03.10.2023

Mylena Rossato Marques 2022/2023 5950607/2 01.09 a 15.09.2023

Nilda de Souza Neri 2022/2023 1988/1 27.09 a 11.10.2023

Pedro Bernardes da Silva 2022/2023 5968242/1 11.09 a 30.09.2023

Rafaela Aguiar Paraense 2022/2023 5927794/3 26.09 a 13.10.2023
Silvana Elza Peixoto Rodrigues 2022/2023 5859298/1 13.09 a 27.09.2023

Sergio Oliva Reis 2021/2022 5807204/1 11.09 a 10.10.2023
Tatilla Brito Pamplona 2022/2023 54196707/1 11.09 a 10.10.2023

Thais Lira Tavares dos Santos 2022/2023 55208958/1 11.09 a 25.09.2023
Victor Andre Teixeira Lima 2020/2021 5859271/1 04.09 a 03.10.2023
Welber Rodrigues Trindade 2022/2023 55208764/ 1 11.09 a 22.09.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 968178

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 220/2023-NAC/SEAC 
Belém PA 27 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 35/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/843093
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos Municípios 
de Igarapé-Miri, Barcarena e Salinópolis, no Estado do Pará, no período de 
25/07/2023 à 28/07/2023;

SERVIDORES OBJETIVO
ALESSANDRA  AMARAL DE SOUZA

CPF: 454.089.712-87, Matrícula Funcional: 5486475-3, Cargo: Secretário 
Adjunta, SEAC

Assinatura das ordens de serviços para 
construção de Usinas da Paz e agenda 
institucional nos referidos municípios.

OSEAS TAVARES PEREIRA FILHO 
CPF: 653.507.402-10, Matrícula Funcional: 5970343-1, Cargo: Gerente, 

SEAC

Assinatura das ordens de serviços para 
construção de Usinas da Paz e agenda 
institucional nos referidos municípios.

IRACELIR DE MIRANDA TEIXIERA 
CPF: 333.742.872-04, Matrícula Funcional 5955265-3, Cargo: Assessor, 

SEAC

Assinatura das ordens de serviços para 
construção de Usinas da Paz e agenda 
institucional nos referidos municípios.

MARCIO BARRADAS SOUSA 
CPF: 634.171.202-25, Matrícula Funcional 5949423-2, Cargo: Assessor 

Técnico I, SEAC

Assinatura das ordens de serviços para 
construção de Usinas da Paz e agenda 
institucional nos referidos municípios.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 27 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
Portaria 221/2023-NAC/SEAC 
Belém PA, 27 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 137/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/842224
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) diária, como 
COMPLEMENTO, ao servidor abaixo relacionado, que permaneceu nos refe-
ridos municípios até 27/07/2023, conforme portaria 217/2023-NAC/SEAC, 
publicado no DOE N° 35.476, de 20/07/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
ARTUR MAGNO DE CARVALHO

CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional: 5947830-3, Cargo: Coorde-
nador - DIPAZ/SEAC

Visita técnica e representação institucional 
sobre a construção das Usinas da Paz nos 

referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 27 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 222/2023-NAC/SEAC 
Belém PA 27 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 142/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/836415
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de Sali-
nópolis, no Estado do Pará, no período de 27/07/2023 à 30/07/2023:

SERVIDOR OBJETIVO
RAIMUNDO SANTOS 

CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional: 55209148-1, Cargo: Motorista, 
SEAC.

Apoio logístico, aos servidores com o 
objetivo de atender  solicitação da SESPA 

no respectivo município.


